
 

1 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

DECRETO RETTORALE  
 

IL RETTORE 
 

Premesso che 
- è necessario emanare le graduatorie finali del concorso delle/i candidate/i ammesse/i ai “Percorsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria e della scuola secondaria di I grado e di II 
grado” IX ciclo a.a. 2023/2024 

Visti 
- il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 relativo “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, e, in particolare l’art. 5, comma 5; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 
recante il regolamento concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244” e successive integrazioni e modificazioni, in particolare, gli articoli 5 e 13; 

- il Decreto Ministeriale del 4 aprile 2011 n. 139 relativo alla “Attuazione del D.M. del 10 settembre 
2010 n. 249” recante il regolamento concernente la “formazione iniziale degli insegnanti”; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 settembre 2011 recante 
“Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 
2010, n. 249” e in particolare l’articolo 3 in cui sono definiti i requisiti di attivazione di tali percorsi 
formativi, c.d.D.M. Sostegno”;  

- il D.M. n. 948 del 1 dicembre 2016 relativo alle “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi 
di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del D.M. 249/2010” e successive 
modificazioni;  

- la Legge 12 novembre 2011, n. 183 che ha introdotto delle modifiche al D.P.R. 445/2000 in materia 
di certificati e dichiarazioni sostitutive, in particolare l’art. 15; 

- il Decreto Ministeriale n. 92 dell’8 febbraio 2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”, in particolare l’art. 4 comma 4, con 
il quale sono stati esplicitati i requisiti di accesso ai percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, così come 
modificato dal Decreto Interministeriale del MI e del MUR n. 90 del 7 agosto 2020; 

- la nota Ministeriale n. 12914 del 10 aprile 2019 relativa ai chiarimenti D.M. 92/2019 sulle procedure 
di specializzazione sul sostegno; 

- il Decreto Interministeriale del MI e del MUR n. 90 del 7 agosto 2020 relativo a “Disposizioni 
concernenti le prove di accesso ai percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni con 
disabilità” contenente disposizioni sulle prove di accesso e sulle graduatorie di merito di modifica 
dell’articolo 4 del Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 febbraio 2019, 
n. 92 in attuazione dell’art. 2, comma 8 del D.L. 8 aprile 2020 n. 22; 

- la nota del MUR n. 22369 del 13/08/2020 nella parte in cui ha fornito chiarimenti in merito alla 
modifica dell’art. 4 del D.M. 92/2019 “Accesso diretto alla prova scritta” e in merito a “Requisiti di 
accesso – Classi ad esaurimento”; 

- il decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 17 giugno 2021, n. 
87, e in particolare l’art. 9-ter.2; 

- il decreto legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla legge 24 settembre 2021 
n. 133, e in particolare l’art. 1; 

- il decreto legge 24 marzo 2022, n. 24, e in particolare l’art. 10, comma 3; 



 

2 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

- la nota MUR n. 180569 dell’11 dicembre 2023 relativa alle indicazioni operative per l’avvio del IX 
ciclo dei “Percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola 
dell’infanzia, primaria e della scuola secondaria di I e II grado” per l’a.a. 2023/2024; 

- l’art. 18-bis, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, così come modificato dall’art. 
5, comma 19, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44; 

- il Decreto Legge 22 aprile 2023 n. 44 relativo a “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto Interministeriale del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della 
tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

- il Decreto Legge 2 marzo 2024 n. 19, in particolare l’art. 14, in merito a “Ulteriori disposizioni urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

- il Decreto del Ministro dell'università e della ricerca n. 583 del 29 marzo 2024, che autorizza gli 
Atenei, che hanno validamente presentato la propria offerta formativa potenziale, ad attivare i 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 
secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, nei limiti dei posti fissati e per le sedi 
autorizzate di cui all'allegata tabella A del suddetto decreto e stabilite le date dei Test Preselettivi; 

- il Decreto del Ministero dell'Università e della ricerca n. 549 del 29 marzo 2024, adottato di concerto 
con il Ministero dell'istruzione e del merito, concernente l'individuazione della quota dei riservatari 
di cui al menzionato art. 18 bis, comma 2, decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 - determinata 
nella misura pari al 35% dei posti disponibili - e recante le modalità per l'accesso dei medesimi 
soggetti ai percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

- i chiarimenti forniti dal Ministero relativi all’attuazione di quanto disposto dal Decreto Ministeriale n. 
583 del 29 marzo 2024 per l’attivazione del IX ciclo del Corso di Specializzazione sul Sostegno 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n.138/2012 

del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n.548/2018 del 6 novembre 2018 e con Decreto 
Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 549/2023 del 4 dicembre 
2023, in vigore dal 19 dicembre 2023; 

- le Delibere del Senato Accademico n. 244/2023 del 21 dicembre 2023 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 378/2023 del 21 dicembre 2023 relative all’avvio del IX ciclo dei “Percorsi di 
specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria e della 
scuola secondaria di I e II grado” per l’a.a. 2023/2024; 

- il Decreto Rettorale n. 205 del 12 aprile 2024 relativo al Bando di ammissione ai “Percorsi di 
Formazione per il conseguimento della Specializzazione per le Attività di Sostegno Didattico agli 
alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria e della scuola secondaria di I grado e di II 
grado” (D.M. 30 settembre 2011) IX ciclo a.a. 2023/2024; 

- gli avvisi pubblicati alla pagina di ateneo dedicata al Sostegno all’indirizzo 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-
2023-24-ix-ciclo 

- il Decreto Rettorale n. 255/2024 del 2 maggio 2024 relativo alla nomina delle Commissioni dei Test 
Preselettivi, delle prove scritte e orali e del personale di identificazione e vigilanza; 

- gli esiti dei test preselettivi del sostegno per la scuola primaria e secondaria di I e II grado, elaborati 
dalla Società Selexi e le rispettive graduatorie pubblicate; 

- gli esiti delle prove selettive di accesso (scritte e orali) al corso sul Sostegno per la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado; 

- l’art. 1 comma 2 a) del Bando di concorso che stabilisce il numero dei posti disponibili per i diversi 
gradi di scuola e precisamente n. 20 per la scuola dell’infanzia, n. 30 per la scuola primaria, n. 40 
per la scuola secondaria di I grado e n. 70 per la scuola secondaria di II grado; 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-2023-24-ix-ciclo
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-2023-24-ix-ciclo


 

3 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

- i verbali conclusivi delle Commissioni esaminatrici delle procedure concorsuali di ogni grado di 
scuola trasmessi alla Responsabile del procedimento il 3 luglio 2024; 
 

Considerato che 
- le Commissioni hanno effettuato le rettifiche, in seguito a richieste di riesame, in merito 

all’attribuzione dei punteggi assegnati ai titoli valutabili dichiarati dalle/dai candidate/i (ai sensi 
dell’articolo 7 del bando di concorso); 

- le Commissioni hanno provveduto allo scioglimento dei pari-merito nelle graduatorie finali in base 
all’anzianità di servizio sul sostegno e, in caso di ulteriore parità, in base alla minore età 
anagrafica; 

- in base all’art. 4 comma 5 del DM 92/2019, i posti utili in graduatoria che risulteranno disponibili 
a seguito della non iscrizione da parte degli “idonei con riserva” possono essere resi disponibili 
ai candidati collocati in posizione non utile nelle graduatorie di merito di altri atenei, che ne 
facciano specifica richiesta scritta; 

- per tutte/i le/i candidate/i, che sono ammesse/i per ogni grado di scuola, l’ordine in graduatoria di 
coloro che hanno ottenuto il medesimo punteggio è quello alfabetico; mentre per le/i candidate/i 
idonei, come previsto dall’art. 10 del Bando di concorso, in caso di parità di punteggio precede 
chi possiede una maggiore anzianità di servizio di insegnamento sul sostegno nelle istituzioni 
scolastiche e, in caso di ulteriore parità, in base alla minore età anagrafica; 

- è stata verificata la regolarità degli atti del concorso; 
- la documentazione autocertificata dalle/i candidate/ sarà soggetta a verifica da parte del 

personale dell’Ufficio Formazione Insegnanti; 
Nelle more della conclusione della procedura di verifica del possesso dei titoli, dei servizi e dei requisiti 
di accesso, tutte/ le/i candidate/i sono ammesse/i (o idonei) con riserva; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare gli atti del concorso; 
2. di emanare la graduatoria finale delle/i candidate/i AMMESSE/I ai “Percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
della scuola dell’infanzia” per l’a.a. 2023-2024 IX ciclo (Tabella A), nei limiti dei posti disponibili; 

3. di emanare la graduatoria finale delle/i candidate/i AMMESSE/I ai “Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
della scuola primaria” per l’a.a. 2023-2024 IX ciclo (Tabella B), nei limiti dei posti disponibili; 

4. di emanare la graduatoria finale delle/i candidate/i AMMESSE/I ai “Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
della scuola secondaria di I grado” per l’a.a. 2023-2024 IX ciclo (Tabella C), nei limiti dei posti 
disponibili; 

5. di emanare la graduatoria finale delle/i candidate/i AMMESSE/I ai “Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
della scuola secondaria di II grado” per l’a.a. 2023-2024 IX ciclo (Tabella D), nei limiti dei posti 
disponibili; 

6. di approvare che le/i candidate/i IDONEE/I di cui alle Tabelle A, B, C e D non risultano ammesse/i 
al corso. In caso di scorrimento delle graduatorie, qualora risultassero posti disponibili in seguito 
alla scadenza delle iscrizioni; 

7. di approvare che l’Ateneo si riserva di apportare, nelle more della conclusione della procedura di 
verifica del possesso dei titoli, eventuali modifiche al punteggio finale in esito ai controlli di veridicità 
effettuati; 

8. di approvare che, le/i candidate/i nelle graduatorie che risultano ammesse/i con riserva di cui alle 
Tabelle A, B, C e D del presente decreto potranno iscriversi al corso in oggetto secondo le modalità 
e tempistiche che saranno pubblicate all’indirizzo https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-
continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-2023-24-ix-ciclo; 

https://studiaconnoi.uniurb.it/gest/wp-content/files_mf/1686830586BandoSostegnoVIIIciclo2022_23al12_6_23dopoDM694_23pubblicato.pdf
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-2023-24-ix-ciclo
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-2023-24-ix-ciclo


 

4 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

9. di stabilire che le/i candidate/i che risultano in posizione utile in più graduatorie (scuola dell’infanzia, 
primaria e scuola secondaria di I e II grado) devono optare, al momento dell’iscrizione, per un solo 
grado di scuola; 

10. di approvare che il termine per il versamento della seconda e terza rata entrambe pari a € 950,00 
della contribuzione studentesca è fissato rispettivamente al 30 novembre 2024 e 31 marzo 2025; 

11. di stabilire il pagamento di una mora pari a euro 40,00 per ogni versamento effettuato oltre il termine 
di scadenza della seconda e terza rata di cui al punto precedente; 

12. di stabilire che, gli eventuali posti utili in graduatoria che risulteranno disponibili dopo il termine 
delle iscrizioni ed eventuali ripescaggi, saranno resi disponibili alle/i candidate/i collocati in 
posizione non utile nelle graduatorie di merito di altri atenei, che ne facciano specifica richiesta 
scritta secondo le modalità che saranno pubblicate all’indirizzo 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-
2023-24-ix-ciclo; 

13. di stabilire che, l’inizio delle attività didattiche è fissato non prima del 2 settembre 2024 e il 
calendario dettagliato sarà pubblicato all’indirizzo https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-
continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-2023-24-ix-ciclo; 

14. di stabilire che, dalla data di pubblicazione del presente Decreto Rettorale all’Albo Ufficiale di 
Ateneo decorrono i termini per eventuali impugnazioni, mediante reclamo al Rettore entro 15 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ricorso giurisdizionale al TAR 
delle Marche entro 60 giorni 
 
 

Tabella A 
Scuola dell’Infanzia (n. 13 posti) 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1 BRUALDI SUSANNA 56 AMMESSA con riserva* 
2 FIADINO ROSSELLA 54 AMMESSA con riserva* 
3 LANZERINI CHIARA 54 AMMESSA con riserva* 
4 MICALIZZI CHIARA 53 AMMESSA con riserva* 
5 NEGRO ANNA MARIA 53 AMMESSA con riserva* 
6 BRUNELLI ARIANNA 52 AMMESSA con riserva* 
7 FRATERNALI FIAMMETTA 50 AMMESSA con riserva* 
8 ALUIGI ALESSIA 49 AMMESSA con riserva* 
9 CACCIOLA NORMA 48 AMMESSA con riserva* 

10 ERMINI GIADA 48 AMMESSA con riserva* 
11 MENGHI MARIA 47 AMMESSA con riserva* 
12 VILELLA CRISTINA 47 AMMESSA con riserva* 
13 MUCCIOLI MARIA GRAZIA 46 AMMESSA con riserva* 

 

PREMATRICOLA 
14 2 46 IDONEA 
15 21 45 IDONEA 1* 
16 22 45 IDONEA 
17 11 44 IDONEA 
18 20 43 IDONEA 1* 
19 26 43 IDONEA 1* 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-2023-24-ix-ciclo
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-2023-24-ix-ciclo
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-2023-24-ix-ciclo
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/specializzazione-sostegno-2023-24-ix-ciclo


 

5 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

PREMATRICOLA 
20 29 43 IDONEA 2* 
21 19 43 IDONEA 
22 28 42 IDONEA 1* 
23 17 42 IDONEA 2* 
24 13 42 IDONEA 1* 
25 14 42 IDONEA 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di insegnamento 
sul sostegno sullo specifico grado. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato anagraficamente più 
giovane 

 
 

Tabella B 
Scuola Primaria (n. 19 posti) 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1 TONTINI CATERINA 61 AMMESSO/A con riserva* 
2 VAGNINI VALENTINA 61 AMMESSO/A con riserva* 
3 ALUIGI ALESSIA 60 AMMESSO/A con riserva* 
4 BETONICA LUCIA 60 AMMESSO/A con riserva* 
5 CACCIOLA NORMA 60 AMMESSO/A con riserva* 
6 MATTIACCI MAYRA 60 AMMESSO/A con riserva* 
7 MENGHI MARIA 60 AMMESSO/A con riserva* 
8 MICALIZZI CHIARA 60 AMMESSO/A con riserva* 
9 MINUCCI MONICA 60 AMMESSO/A con riserva* 

10 PERONI SARA 60 AMMESSO/A con riserva* 
11 PETRERA LETIZIA 60 AMMESSO/A con riserva* 
12 TARSI CHIARA 60 AMMESSO/A con riserva* 
13 VISANI FRANCESCA 60 AMMESSO/A con riserva* 
14 CASSIN SARA 59 AMMESSO/A con riserva* 
15 FIADINO ROSSELLA 59 AMMESSO/A con riserva* 
16 DE ANGELIS LISA 58 AMMESSO/A con riserva* 
17 GIONTARELLI ROBERTA 58 AMMESSO/A con riserva* 
18 MAGNANI CHIARA 58 AMMESSO/A con riserva* 
19 MAZZOTTI SARA 58 AMMESSO/A con riserva* 

 

CODICE CANDIDATO/A 
20 331000042N 58 IDONEO/A 1* 
21 331000009Q 58 IDONEO/A 1* 
22 331000019R 58 IDONEO/A 2* 
23 331000046R 58 IDONEO/A 
24 331000008P 57 IDONEO/A 2* 
25 331000022L 57 IDONEO/A 2* 



 

6 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

CODICE CANDIDATO/A 
26 331000033N 57 IDONEO/A 1* 
27 331000030K 57 IDONEO/A 
28 331000037R 56 IDONEO/A 1* 
29 331000032M 56 IDONEO/A 2* 
30 331000074S 56 IDONEO/A 2* 
31 331000025O 56 IDONEO/A 2* 
32 331000066T 56 IDONEO/A 1* 
33 331000059V 56 IDONEO/A 1* 
34 331000011J 56 IDONEO/A 1* 
35 331000029S 56 IDONEO/A 
36 331000038S 55 IDONEO/A 2* 
37 331000026P 55 IDONEO/A 
38 331000047S 54 IDONEO/A 1* 
39 331000012K 54 IDONEO/A 2* 
40 331000016O 54 IDONEO/A 2* 
41 331000028R 54 IDONEO/A 2* 
42 331000069W 54 IDONEO/A 1* 
43 331000043O 54 IDONEO/A 1* 
44 331000017P 54 IDONEO/A 1* 
45 331000071P 54 IDONEO/A 
46 331000040L 53 IDONEO/A 2* 
47 331000055R 53 IDONEO/A 1* 
48 331000070O 53 IDONEO/A 1* 
49 331000064R 53 IDONEO/A 2* 
50 331000060N 53 IDONEO/A 1* 
51 331000076U 53 IDONEO/A 2* 
52 331000053P 53 IDONEO/A 
53 331000023M 52 IDONEO/A 1* 
54 331000004L 52 IDONEO/A 2* 
55 331000035P 52 IDONEO/A 1* 
56 331000041M 52 IDONEO/A 1* 
57 331000002J 52 IDONEO/A 
58 331000062P 51 IDONEO/A 1* 
59 331000045Q 51 IDONEO/A 1* 
60 331000063Q 51 IDONEO/A 
61 331000034O 50 IDONEO/A 1* 
62 331000049U 50 IDONEO/A 1* 
63 331000024N 50 IDONEO/A 
64 331000067U 48 IDONEO/A 
65 331000018Q 47 IDONEO/A 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 



 

7 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

• In caso di parità di punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di insegnamento 
sul sostegno sullo specifico grado. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato anagraficamente più 
giovane 

 
 

Tabella C 
Scuola Secondaria di I grado (n. 26 posti) 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1 NUNZIATA MARIAROSARIA 62 AMMESSO/A con riserva* 
2 CORAZZI CHIARA 61 AMMESSO/A con riserva* 
3 NAPOLITANO MARIA ANNA RITA 61 AMMESSO/A con riserva* 
4 CONSOLI ALESSANDRA 60 AMMESSO/A con riserva* 
5 MINGHETTI GIULIA 60 AMMESSO/A con riserva* 
6 TOMBARI LAURA 60 AMMESSO/A con riserva* 
7 VANNI CLAUDIA 60 AMMESSO/A con riserva* 
8 BETTINI GIULIA 59 AMMESSO/A con riserva* 
9 CAMPOLUCCI SAMANTHA 59 AMMESSO/A con riserva* 

10 LOSASSO CLAUDIA 59 AMMESSO/A con riserva* 
11 MORICHELLI MARTINA 59 AMMESSO/A con riserva* 
12 PACASSONI LUDOVICA 59 AMMESSO/A con riserva* 
13 BACCHINI ANNALISA 58 AMMESSO/A con riserva* 
14 BADIOLI LARA 58 AMMESSO/A con riserva* 
15 BALDINI VERONICA 58 AMMESSO/A con riserva* 
16 CENSI CLAUDIA 58 AMMESSO/A con riserva* 
17 DECE' ROBERTA 58 AMMESSO/A con riserva* 
18 LUSLINI FRANCESCA 58 AMMESSO/A con riserva* 
19 BARTOLI VERONICA 57 AMMESSO/A con riserva* 
20 MARCHETTI FRANCESCA 57 AMMESSO/A con riserva* 
21 SPADA CRISTINA 57 AMMESSO/A con riserva* 
22 TURCI VALENTINA 57 AMMESSO/A con riserva* 
23 VENTURA SIMONA 57 AMMESSO/A con riserva* 
24 BIAGINI FEDERICA 56 AMMESSO/A con riserva* 
25 GIUFFRIDA CHIARA 56 AMMESSO/A con riserva* 
26 KAZAR OMAR 56 AMMESSO/A con riserva* 

 

CODICE CANDIDATO/A 
27 341000054R 56 IDONEO/A 2* 
28 341000017Q 56 IDONEO/A 
29 341000066U 55 IDONEO/A 2* 
30 341000063R 55 IDONEO/A 1* 
31 341000034P 55 IDONEO/A 2* 
32 341000067V 55 IDONEO/A 
33 341000062Q 54 IDONEO/A 2* 



 

8 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

CODICE CANDIDATO/A 
34 341000086W 54 IDONEO/A 1* 
35 341000028S 54 IDONEO/A 2* 
36 341000069X 54 IDONEO/A 2* 
37 341000018R 54 IDONEO/A 2* 
38 341000079Y 54 IDONEO/A 2* 
39 341000039U 54 IDONEO/A 
40 341000033O 53 IDONEO/A 1* 
41 341000072R 53 IDONEO/A 1* 
42 341000040M 53 IDONEO/A 1* 
43 341000011K 53 IDONEO/A 
44 341000038T 52 IDONEO/A 
45 341000041N 51 IDONEO/A 1* 
46 341000071Q 51 IDONEO/A 
47 341000016P 50 IDONEO/A 1* 
48 341000007P 50 IDONEO/A 2* 
49 341000053Q 50 IDONEO/A 1* 
50 341000073S 50 IDONEO/A 2* 
51 341000026Q 50 IDONEO/A 
52 341000046S 49 IDONEO/A 1* 
53 341000044Q 49 IDONEO/A 2* 
54 341000021L 49 IDONEO/A 
55 341000080Q 48 IDONEO/A 2* 
56 341000056T 48 IDONEO/A 2* 
57 341000036R 48 IDONEO/A 
58 341000001J 47 IDONEO/A 1* 
59 341000068W 47 IDONEO/A 1* 
60 341000004M 47 IDONEO/A 2* 
61 341000043P 47 IDONEO/A 2* 
62 341000024O 47 IDONEO/A 
63 341000010J 45 IDONEO/A 1* 
64 341000029T 45 IDONEO/A 1* 
65 341000015O 45 IDONEO/A 2* 
66 341000075U 45 IDONEO/A 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di insegnamento 
sul sostegno sullo specifico grado. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato anagraficamente più 
giovane 

 
 

 
 
 
 
 



 

9 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

Tabella D 
Scuola Secondaria di II grado (n. 45 posti) 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 

1 EUSEBI MATTIA 62 AMMESSO/A con riserva* 
2 BALLANI SONIA 61 AMMESSO/A con riserva* 
3 RAMBALDI IVANA 61 AMMESSO/A con riserva* 
4 BALISTRERI MARIA LUCIA 60 AMMESSO/A con riserva* 
5 BOLOGNESI LAURA 60 AMMESSO/A con riserva* 
6 BUCCHI MARIA AGNESE 60 AMMESSO/A con riserva* 
7 FASSETTA ANNALISA 60 AMMESSO/A con riserva* 
8 GIOVANETTI GIULIA 60 AMMESSO/A con riserva* 
9 IACUCCI STEFANIA 60 AMMESSO/A con riserva* 

10 MARCHETTI FRANCESCA 60 AMMESSO/A con riserva* 
11 SERAFINI BARBARA 60 AMMESSO/A con riserva* 
12 TOMBARI LAURA 60 AMMESSO/A con riserva* 
13 CASTELLAN MARTINA 59 AMMESSO/A con riserva* 
14 DI PALMA GIADA 59 AMMESSO/A con riserva* 
15 FERRINI VALENTINA 59 AMMESSO/A con riserva* 
16 GAROIA CRISTIAN 59 AMMESSO/A con riserva* 
17 NUNZIATA MARIAROSARIA 59 AMMESSO/A con riserva* 
18 BINI LUCA 58 AMMESSO/A con riserva* 
19 DI MAURO CHIARA 58 AMMESSO/A con riserva* 
20 FRISONI ANNA 58 AMMESSO/A con riserva* 
21 MARCHINI MICHELA 58 AMMESSO/A con riserva* 
22 PEZZOTTA GIOVANNA MARIA 58 AMMESSO/A con riserva* 
23 BIANCHELLI GIOVANNA 57 AMMESSO/A con riserva* 
24 BRESCANCIN LISA 57 AMMESSO/A con riserva* 
25 CARONI NICOLA 57 AMMESSO/A con riserva* 
26 DINI MICHELE 57 AMMESSO/A con riserva* 
27 GIUNTI LAURA 57 AMMESSO/A con riserva* 
28 MONALDINI NICOLETTA 57 AMMESSO/A con riserva* 
29 MORRI SIMONE 57 AMMESSO/A con riserva* 
30 CALCAGNINI CONSUELO 56 AMMESSO/A con riserva* 
31 CELATO CRISTIANA 56 AMMESSO/A con riserva* 
32 MAGI VANESSA 56 AMMESSO/A con riserva* 
33 MIRISOLA MARIA GIOVANNA 56 AMMESSO/A con riserva* 
34 MONTACCINI LINDA 56 AMMESSO/A con riserva* 
35 OLIVA MARIGONA 56 AMMESSO/A con riserva* 
36 PANDOLFI ALICE 56 AMMESSO/A con riserva* 
37 UGUCCIONI LUCIA 56 AMMESSO/A con riserva* 



 

10 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 

38 DI LEONE MERALDA 55 AMMESSO/A con riserva* 
39 GIOVANARDI CECILIA 55 AMMESSO/A con riserva* 
40 MATTUTINI GLORIA 55 AMMESSO/A con riserva* 
41 MISCHITELLI LUCA ROCCO 55 AMMESSO/A con riserva* 
42 PIERGIOVANNI GIUSEPPE 55 AMMESSO/A con riserva* 
43 PRESEPI LUDOVICA 55 AMMESSO/A con riserva* 
44 RENZONI MILENA 55 AMMESSO/A con riserva* 
45 SMACCHIA GIULIA 55 AMMESSO/A con riserva* 

 

CODICE CANDIDATO/A 
46 351000197A 55 IDONEO/A 
47 351000189B 54 IDONEO/A 1* 
48 351000168Y 54 IDONEO/A 1* 
49 351000205Q 54 IDONEO/A 1* 
50 351000056U 54 IDONEO/A 2* 
51 351000132P 54 IDONEO/A 2* 
52 351000084V 54 IDONEO/A 2* 
53 351000081S 54 IDONEO/A 2* 
54 351000028T 54 IDONEO/A 2* 
55 351000182U 54 IDONEO/A 
56 351000124Q 53 IDONEO/A 1* 
57 351000146U 53 IDONEO/A 2* 
58 351000177Y 53 IDONEO/A 2* 
59 351000002L 53 IDONEO/A 2* 
60 351000133Q 53 IDONEO/A 2* 
61 351000144S 53 IDONEO/A 
62 351000070Q 52 IDONEO/A 1* 
63 351000012M 52 IDONEO/A 2* 
64 351000082T 52 IDONEO/A 2* 
65 351000018S 52 IDONEO/A 2* 
66 351000161R 52 IDONEO/A 2* 
67 351000039V 52 IDONEO/A 2* 
68 351000202N 52 IDONEO/A 2* 
69 351000114P 52 IDONEO/A 2* 
70 351000112N 52 IDONEO/A 2* 
71 351000017R 52 IDONEO/A 
72 351000049W 51 IDONEO/A 1* 
73 351000193W 51 IDONEO/A 1* 
74 351000178Z 51 IDONEO/A 2* 
75 351000109T 51 IDONEO/A 2* 
76 351000068X 51 IDONEO/A 



 

11 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 303030 
helpme.uniurb.it 
 

CODICE CANDIDATO/A 
77 351000194X 50 IDONEO/A 2* 
78 351000100K 50 IDONEO/A 2* 
79 351000179A 50 IDONEO/A 
80 351000025Q 49 IDONEO/A 1* 
81 351000061Q 49 IDONEO/A 2* 
82 351000041O 49 IDONEO/A 
83 351000059X 48 IDONEO/A 1* 
84 351000143R 48 IDONEO/A 2* 
85 351000154T 48 IDONEO/A 1* 
86 351000192V 48 IDONEO/A 1* 
87 351000035R 48 IDONEO/A 1* 
88 351000103N 48 IDONEO/A 2* 
89 351000001K 48 IDONEO/A 2* 
90 351000014O 48 IDONEO/A 2* 
91 351000069Y 48 IDONEO/A 2* 
92 351000175W 48 IDONEO/A 2* 
93 351000052Q 48 IDONEO/A 
94 351000044R 47 IDONEO/A 2* 
95 351000208T 47 IDONEO/A 2* 
96 351000104O 47 IDONEO/A 2* 
97 351000043Q 47 IDONEO/A 
98 351000072S 46 IDONEO/A 2* 
99 351000163T 46 IDONEO/A 2* 

100 351000142Q 46 IDONEO/A 2* 
101 351000093V 46 IDONEO/A 
102 351000046T 45 IDONEO/A 1* 
103 351000186Y 45 IDONEO/A 2* 
104 351000006P 45 IDONEO/A 
105 351000065U 44 IDONEO/A 
106 351000074U 43 IDONEO/A 
107 351000160Q 42 IDONEO/A 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di insegnamento 
sul sostegno sullo specifico grado. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato anagraficamente più 
giovane 

 
 
Urbino, data del protocollo 

IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 

 firmato digitalmente 


		2024-07-04T15:48:38+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




